De memoria. Caput. iii.

5

**I**rrus memoriae bono claruit: qui in exercitu cui numerosissimo præfuit: nominatim singulos alloquebatur. Fecit hoc idem in populo romano. Lucius Scipio. Sed & Cyrrum & Scipionem consuetudine credamus se-  
tisse: Cyneas Pyrrhi legatus postero die qua ingressus romam fuerat & equestrem  
ordinem: & senatum propriis nominibus salutauit. Rex ponticus Mithrydates dua  
bus & uiginti g̃tibus quibus imperitabat sine interprete iura dixit. Memoriam ex  
arte fieri palam factum est: sicut Metrodorus philosophus qui temporibus Dioge-  
nis Cynici fuit. In tantum se meditatione assidua prouexit: ut a multis simul dicta nō  
modo sensuum sed etiam uerborum ordinibus detineret. Nihil tamen in homine  
aut metu aut casu aut Morbo facilis intercipi. s̃xpe perspectum est. Qui lapide  
ictus fuerat acceperimus oblitum litterarum. Messallam certe corunum post agritu-  
dinem quam pertulerat. percussum proprii nominis obliuione: quamlibet alias ei  
sensus uigeret. Memoriam metus permit. contra uocis interdum est incitamentum:  
quam non solum acuit. sed etiam si nunquā fuerit extorquet. Deniq; cum olympia-  
de octaua & quinquagesima uictor Cyrihus intrasset Asiae oppidum Sardas: ubi  
tunc Croesus latebat. Athis filius eius mutus. ad id usq; temporis in uocem eruit. ui-  
timoris Exclamasse enim dicitur: parce patri meo cyrhe: & te hominem esse uel ca-  
sibus disce nostris.

De moribus. Caput. v.

**M**actare de moribus supereſt. Quorum excellētia maxime i duobus eni-  
tuit. Cato princeps portiæ g̃tis senator optimus: optimus ip̃erator: ora-  
tor optimus. cām tamē quadragies & quater dixit: diuersis odiorū simul  
tatibus appetitus semper absolutus. Vnde Scipionis Aemyiani laus propensior: q  
prater bona quibus Cato clarus fuit etiam publico amore præcessit. Vir optimus  
Nasica Scipio iudicatus est. Non priuato tantum testimonio: sed totius senatus fa-  
cramento. Quippe quod inuentus dignior non fuit. Cui præcipue religionis cre-  
deretur ministerium: cum oraculum moneret accersi deum sacra matris pessimūtia.

De eloquentia. Caput. vi.

**P**lurimi inter Romanos eloquentia floruerunt. Sed hoc bonum hæredi-  
tarium nunq; fuit nisi in familia curionum: In qua tres serie continua ora-  
tores fuere. Magnum hoc habitum est sane hoc sāculo: quo facundiam  
præcipue & humana & diuina mirata sunt. Quippe tunc percussores Archilochi  
poetæ Appollo. prodidit: & latronum facinus deo coargente detectum. Cūq; Ly-  
sander lacedæmonius Athenas obſideret: ubi Sophoclis tragicī inhumatum cor-  
pus iacebat: Idētidem liber pater ducem monuit per quietē. ut sepelliri delicias suas  
lineret. nec prius deſtitit quam Lysander cognito quis obiisſet diem: & quid a nu-  
mine posceretur: inducias bello dare: usq; dū cogruē supremis talibus exeq; duce-  
re tur. pindarū lyricū eo cōuiui loco cui iminebat ruina ne cū ceteris interiret forin-  
secus eū castor & pollux uocauerū: inspectantibus uniuersis. Quo effectū ē ut fo-  
lus ipendens periculū euaderet. Numerādus post deos. Cn. Pōpeius magnus itatu-  
rus possidonii domū clarissimi tūc sapientie professoris pcuti ex more a Lictore uetuit  
fores: summissisq; fascibus q̃libet cōfecto mthridatico bello. & oriētis uictor ſuia p-  
pria cessit ianuæ litterarū. Africanus prior. Q. Enii statuā iponi sep̃lchro suo iussit

Vticensis Cato unum ex tribunatu militum philosophum. alium ex Cypria legatione Romam aduexit: professus plurimum se eo facto senatui & populo Romano contulisse: quāuis proauus eius sēpissime censuisset grācos urbe peilendos. Dionysius tyrannus uitatam nauem platonī obuiā misit. Ipse cum albis quadrigis egrediē tem e littore accurrens honoratus est. perfectam prudentiam soli Socrati oraculum delphicum adiudicauit pietatis documentum nobilius quidem in Metellorum domo efulsit. sed eminentissimum in plebia puerpera reperitur. Humilis hæc atq; ideo famæ obscurioris cum ad patrem qui supplicii causa claustris penalibus continebatur ægre optinuisse ingreisum exquisita sēpius a ianitoribus ne forte parenti cibū sumministraret: alere eum huberibus suis depræhensa est. Quæ res & factum & locum consecrauit. Nam qui morti destinabatur donatus filiæ in memoriam tanti p̄ conii reseruatus ē: locus dicatus suo numini pietatis facillum fuit. Nauis a phrygia gerula sacrorum: dum sequitur uitæ castitatis: contulit claudiæ principatum pudicitia. Et sulpitia paterculi filia. M. Fulvii flacci uxoris censura omnium matronarum e centum probatissimis haud temere electa est: quæ simulachrum Veneris ut Sibyllini libri monebant dedicaret. Quod attinet ad titulum felicitatis. Nec dum repertus est: qui felix censi iure debuerit. Namq; Cornelius Sylla dictus potius est: q; fuerit felix. Solum certe beatum Cortyna Aglaum iudicauit: qui in angustissimo Arcadiæ angulo pauperis soli dominus nunq; egressus paterni cespitis terminos inuenitur.

Italia in ea de lupis: lyncibus: lyncurio lapide: mutis cicadibus: coralio gemma sirtice ueientana gēma & Diomedis auibus. Caput. vii.

**D**e homine satis dictum habeo. Nūc ut ad destinatum reuertamur. ad locorum commemorationem stilus dirrigendus est. Atq; ideo principaliter in Italiam cuius decus iam in urbe contigimus. Sed Italia tata cura ab omnibus dicta est. præcipue. M. Catone: ut iam inueniri non possit: quod non ueterum presumpserit diligentia. largiter in laudem excellentis terræ materia suppete. Dum scriptores præstantissimi reputant locorum salubritatem. coeli temperie. ubertatem soli. Aprica collum. Opaca nemorum. Innoxios saltus. uitium olearumq; prouentus ouilia pecuaria. tot amnes. lacus tantos. bifera uiolaria. Inter hæc Vesuuium flagrantis animæ spiritu vaporatèm. tepentes fontibus Baias. Colonias tam frequetes. tam assiduam nouarum urbium gratiam: tam clarum decus ueterum oppidorū: quæ primo aborigines. Arunci. Pelaſgi. Arcades. Siculi. totius postremo Græciæ aduenæ. Et in summa Victores Romani condiderunt. Ad hæc littora quod portuosa. orasq; habet patentibus gremiis commercio orbis accommodatas. Verum ne prorsus intacta uideatur in ea quæ minus trita sunt animum intendere haud absurdum uidetur: & parcus depasta leuibus uestigiis. inuitare. Nam quis ignorat uel dictam uel cōditam a lano laniculum a Saturno latium atq; Saturnium. a Danae Ardeam. a comitibus Herculis polydem. ab ipso in campania Pompeios: quia uictor ex Hispania pompam bouum duxerat. In lyguria quoq; lapidarios campos quod Ione eo dimicante credūtur saxa pluiffe: Regionē Ioniā ab Ione Naulochi filia. q; peaciter insidiante uias hercules iterem: ut ferū. Archipena a Marsia rege Lydoru qd hyatu terræ haustū dissolutū ē i lacū fucinū. Ab Iasone téplū lunonis argiuæ. A pelopidis pisas. A claolao Minois filio daunios: Iapygas a Iapyge Dædali filio. Tyrrhenos a Tyrrheno Lydiæ rege. corā a dardanis. Argillā pelasgis q primi i latiū litte